partículas (Dp) e do solo (Ds), segundo a fórmula:

( ) 







×−=

Dp
DsDpP

100

Análise de dados

Através dos dados gerados pelas análises físicas e nematológicas foram

efetuados cálculos de coeficientes de correlação de Pearson, utilizando o programa SAS

- Statistical Analitical System (SAS 2003).

Resultados e discussão

Comunidades de nematóides

 A composição da comunidade de nematóides dos locais estudados incluiu os

cinco grupos tróficos propostos por Yeates et al. (1993), dentre os quais, foram

identificados na área de cana sete gêneros e cinco famílias: parasitos de plantas  (sete

gêneros),  bacteriófagos  (duas  famílias), micófagos  (uma família), onívoros (uma

família) e predadores  (uma  família). E na área de floresta foram identificados, além

das quantificações anteriores, mais quatro gêneros de parasitos de plantas (Tabela 1).

43

Tabela 1. Abundância, média e dominância da nematofauna associada à área de cultivo
de cana-de-açúcar e à área de Floresta Atlântica na Zona da Mata Norte de
Pernambuco.

 Área de Cana Área de Floresta

Grupos tróficos/Táxon A Média ± DP D (%) A Média ± DP D (%)

Bacteriófagos
Cephalobidae 320 2,46 ± 10,95 1.05 404 1,55 ± 7,06 1.42
Rhabditidae 853 6,55 ± 16,32 2.80 5.555 21,36 ± 32,79 19.51

Micófagos
Aphelenchidae 704 5,41 ± 15,38 2.31 346 1,33 ± 6,20 1.21

Onívoros
Dorylamidae 2.382 18,32 ± 35,37 7.83 8.439 32,45 ± 44,23 29.65

Predadores
Mononchidae 1.545 11,88 ± 47,00 5.08 3.341 12,85 ± 25,14 11.74

Parasitos de Plantas
Criconemella sp. 658 5,06 ± 14,89 2.16 884 3,40 ± 12,58 3.11
Helicotylenchus sp. 7.774 59,80 ± 81,43 25.56 704 2,70 ± 11,95 2.47
Hemicicliophora sp. 36 0,27 ± 2,27 0.12 99 0,38 ± 4,59 0.35
Meloidogyne sp. 1.074 8,26 ± 19,00 3.53 716 2,75 ± 9,84 2.52
Pratylenchus sp. 11.788 90,67 ± 107,56 38.76 510 1,96 ± 8,34 1.79
Paratrichodorus sp. 0,00 0,00 ± 0,00 0,00 20 0,07 ± 1,24 0.07
Rotylenchulus sp. 0,00 0,00 ± 0,00 0,00 293 1,12 ± 6,69 1.03
Tylenchus sp. 0,00 0,00 ± 0,00 0,00 75 0,28 ± 3,28 0.26
Trichodorus sp. 1.229 9,45 ± 24,66 4.04 41 0,15 ± 1,83 0.14
Tylodorus sp. 0,00 0,00 ± 0,00 0,00 3.321 12,77 ± 27,33 11.67
Xiphinema sp. 2.046 15,73 ± 30,96 6.73 3.566 13,71 ± 24,15 12.53

Nematóides Totais 30.408 233,90 ± 177,45  28.463 109,47 ± 88,13

M/B  0,30 ± 0,78   0,04 ± 0,18

(O+P)/(B+M+PP)  0,16 ± 0,27   0,86 ± 1,15
A (abundância) = somatório do número de nematóides nas 130 amostras de cada área por taxa por 300
cm3 de solo, Média ± DP = Número médio e desvio padrão de nematóides por 300 cm3 de solo em cada
área, D(%) = Dominância de cada grupo trófico e taxa expresso em porcentagem, M/B= razão média
entre micófagos e bacteriófagos, (O+P)/(B+M+PP) = razão média entre onívoros + predadores e
bacteriófagos + micófagos + parasitos de plantas.

No presente estudo, os nematóides onívoros foram mais representativos em área

de floresta que em área cultivada, com dominância de 30%, seguidos dos bacteriófagos